
Prop. n. 3806/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 732 DEL 02/07/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi culturali
Ufficio contratti

Oggetto: INDIZIONE  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  SOTTOSOGLIA  PER  IL  SERVIZIO  DI
GESTIONE SINISTRI  SOTTO S.I.R.  –  DETERMINA A CONTRARRE,  APPROVAZIONE
ATTI E IMPEGNO DI SPESA PRESUNTA, CIG. Z7828F1B35.

IL DIRIGENTE

Richiamata  la deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 14/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Piano esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021, con la quale si affidano, fra l'altro, al
Dirigente del  Settore Programmazione, Gestione delle  Risorse e Servizi  Culturali  le dotazioni finanziaria,
umane e strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21.12.2019 con cui alla scrivente è stato affidato l’incarico di
Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse comprendente l’ufficio contratti;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  18.04.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e i
relativi allegati;
Dato atto che questo Ente si avvale della professionalità del Broker e nello specifico della Marsh SpA, con la
quale ha stipulato un contratto di servizio e consulenza, il quale, nello svolgere l’attività di intermediario
assicurativo, propone all’Ente le soluzioni più idonee per le esigenze dell’Ente;

Che attualmente per la copertura assicurativa Rischi RCT/O il Capitolato Speciale prevedeva la gestione e
liquidazione  dei  sinistri  in  capo  alla  Società  di  Assicurazioni  aggiudicataria,  con  franchigia  tradizionale
stabilita in polizza in €. 2,500,00 e solo a seguito di chiusura del sinistro la Compagnia di Assicurazioni
richiedeva il rimborso della franchigia all’Ente fino alla concorrenza di €. 2.500,00;

Che l’Ente,  per il  triennio 2018/2021,  ha bandito la  gara assicurativa per  le  polizze  RCT/O,  All  Risk,  RC
Patrimoniale, Infortuni Cumulativa – Libro Matricola Auto, con decorrenza delle coperture assicurative dalle
ore 24,00 del 30/04/2018;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Che per la copertura assicurava RCT/O, nel Capitolato Speciale, per il triennio 2018/2021, l’Amministrazione
ha stabilito, per la quota del rischio fino alla concorrenza di €. 2.500,00, la gestione dei sinistri direttamente
da parte dell’Ente ossia in autoassicurazione (S.I.R.);

Dato atto che all’interno della struttura burocratica del Comune non sono presenti figure professionali in
grado di provvedere all’apertura e all’istruttoria delle pratiche di liquidazione per i sinistri da cui derivino
lesioni fisiche/personali di valore inferiore o uguale ad €. 2.500,00;

Che pertanto  si  rende  necessario  individuare  un  soggetto  esterno  in  grado di  garantire  al  Comune la
gestione dei sinistri suddetti nell’ambito della Polizza RCT/O;

Considerato che da un’analisi dell’andamento dei sinistri di cui trattasi, nell’ultimo triennio, per l’istruttoria
delle richieste di risarcimento danni, fino alla concorrenza della franchigia, è possibile ipotizzare un costo
presunto pari a max € 10.000 IVA compresa; 

Accertato che l’importo complessivo non eccede 40.000 euro e pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del
D.Lgs 50/2016 si ritiene di procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento  del seguente servizio di gestione sinistri
sotto franchigia da cui derivino lesioni fisiche/personali e che è necessario attivare la relativa procedura di
affidamento;
Dato atto che il Dirigente del Settore Staff del Sindaco, in qualità di Segretario Generale dell'Ente, ricopre il
ruolo di Responsabile per la  Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e pertanto non gestisce
procedure di affidamento di beni e servizi, esclusi quelli di  valore inferiore a € 5.000,00 e che il capitolo 111
al quale è imputata la spesa per la gestione del servizio suindicato è stato attribuito alle competenze del
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;
Preso atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999, aventi
ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura,  anche  in  relazione  alla
quantità/importo del servizio;
Richiamato  l’art.  36 del  D.  Lgs  50/2016 “Contratti sotto soglia”  il  quale al  comma secondo,  stabilisce i
principi  che  devono  informare  gli  affidamenti  sotto  soglia  e  individua  procedure  semplificate  per  la
selezione  del  contraente,  in  relazione  all’importo,  in  particolare  il  comma  2,  lettera  a),  prevede  che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire
tramite affidamento diretto, e al comma 6, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta
del contraente interamente gestite per via elettronica;
Visto il  D.Lgs.  56/2017,  c.d.  correttivo  del  codice  degli  appalti  e  delle  concessioni  il  quale  all’art.  25
interviene  sull’art.  36  del  D.Lgs  50/2016  apportando  alla  procedura  dell’affidamento  diretto  delle
modificazioni;

Visti:
- l’art.   192  del   D.Lgs.   267/2000,   che  prescrive  l’adozione  di   preventiva determinazione  a
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende perseguire, l’oggetto del contratto,

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle  procedure  di
affidamento   dei contratti   pubblici,   le   stazioni   appaltanti,   in  conformità  ai  propri
ordinamenti,decretano o determinano di  contrarre,  individuando   gli   elementi   essenziali   del
contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli operatori economici e delle offerte;
- l’art.   37  comma  1  del   D.   Lgs  50/2016  il   quale  recita  che  le   stazioni  appaltanti,   fermi
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di negoziazione,  anche  telematici,
previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di  contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente  all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato.

Considerato che il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett a) del d. lgs n.
50/2016 è maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in considerazione del valore
economico del servizio, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli
artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento”; 
Considerato  che la  Regione Autonoma della  Sardegna,  mette a disposizione delle  Stazioni  Appaltanti il
portale di acquisti in rete della Centrale di Committenza della Regione “SardegnaCAT” e che lo stesso è
attualmente pienamente operativo;

Visto  l'art. 24 della Legge Regionale n.8 del 13/03/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture”;

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento con procedura
telematica, attraverso la piattaforma Sardegna CAT, per l’individuazione della Ditta cui affidare la esecuzione
dei servizi in oggetto alla luce delle seguenti motivazioni:

•  valore dell’appalto entro l’importo massimo di 39.999,99# euro previsto dalla vigente normativa
per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;

• possesso,  della  Ditta affidataria  dei  requisiti  di:  ordine generale  (art.80,  del  D.lgs.50/2016)  -  di
idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) - di capacità economica e finanziaria
(art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali  (art.83, c.1, lett.c, del
D.lgs.50/2016);

• della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve
soddisfare;

Tenuto conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura semplificata, ai sensi dell’art. 36
“Contratti sotto soglia”, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, con RDO,  tramite Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, avvalendosi della piattaforma Sardegna CAT;
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 , che:
• Con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine:  gestire e liquidare i  sinistri

sotto SIR da cui derivino lesioni solo fisiche/personali;
• L’oggetto del contratto è: la gestione e  liquidazione sinistri sotto franchigia da cui derivino lesioni

solo fisiche/personali;
• La spesa per il servizio è di € 8.200,00 più IVA 22%, annui;
• Il  valore  contrattuale  è  attribuito  al  contratto da  stipularsi  in  modalità  elettronica,  in  forma di

scrittura privata;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• Le clausole negoziali sono inserite nella relazione descrittiva del servizio, nel contratto d’appalto e
nella determina di affidamento del Servizio;

• La  scelta  del  contraente viene effettuata  mediante  RDO alle  aziende presenti nella  piattaforma
Sardegna CAT, secondo i principi che devono informare gli affidamenti sotto soglia con procedure
semplificate;

• L’aggiudicazione verrà effettuata a favore della Ditta che avrà proposto il minor prezzo sulla base
d’asta per singolo sinistro trattato, di €. 170,00 IVA esclusa;

Inteso disporre  l’approvazione  della   relazione  preliminare  descrittiva  del  servizio  e  dello  schema  di
contratto;
Visti:

 l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs  n.  267 del  18  agosto 2000 riguardante “Funzioni  e
responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo n.
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 il D.M. Del 29/11/2017. il quale si dispone, tra l’altro, il rinvio dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio
2018  del  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  di  province,  comuni  e  città
metropolitane per il triennio 2018-2020;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n.
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo statuto comunale.

Richiamati gli  allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla  programmazione di  bilancio” e 4/2 Parte I
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.
Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione.
Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
Richiamato il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità  e incompatibilità  di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”
Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano.
Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza.
Visto il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  3  del
08/01/2013.
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia di trattamento di dati
personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  emanate dal Garante della privacy il 15
maggio 2014.
Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente competente che
non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;
Visto il decreto legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il decreto legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”.
Vista la Legge RAS 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”.
Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC.

DETERMINA

1) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura, con la quale:
• S’intende perseguire il seguente fine:  gestire e liquidare i sinistri sotto SIR da cui derivino lesioni

solo fisiche/personali;
• L’oggetto del contratto è: la gestione e  liquidazione dei sinistri sotto franchigia da cui  derivino lesio-

ni solo fisiche/personali;
• Il  valore  contrattuale  è  attribuito  al  contratto da  stipularsi  in  modalità  elettronica,  in  forma di

scrittura privata;
• Le clausole negoziali sono inserite nella relazione descrittiva del servizio, nel contratto d’appalto e

nella determina di affidamento del Servizio;
• La scelta del contraente viene effettuata mediante procedura semplificata, ai sensi dell’art. 36 “Con-

tratti sotto soglia”, comma 2, lettera a), tramite RDO, avvalendosi della piattaforma Sardegna CAT;
2) Di quantificare il valore complessivo dell'appalto in presunti € 8.200,00 più IVA 22% pari ad € 1.800,00,

per complessivi €. 10.000,00, e di prenotare la spesa come segue:

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 11 1 110 2019 111 € 10.000 01.10.04.01.
000

01.10.04.01.
003

( solo fino all’approvazione 
del bilancio )
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 10.000 2019 € 10.000

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3) Di approvare, allegandoli alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:
• Capitolato Speciale;
• Schema di contratto;
• Dichiarazione DGUE.

4) Di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è il seguente: Z7828F1B35.
5) Di incaricare il servizio Coordinamento del Settore Programmazione e gestione delle risorse, a dar corso

alla procedura per l’individuazione di un operatore economico cui affidare la fornitura testé citata.
6) Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il presente affidamento

che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i.,
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”,
pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione
di conto corrente dedicato per commessa pubblica.

• di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria per i
provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ALBIERO MARIA LUISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

